Zitat 5-36

In dem Zitat verbindet Heinrich die Ansicht von Avicenna und Averroes zur Ewigkeit der Welt direkt mit Artikel 39 der Verurteilung von 1277, der einen ähnlichen Wortlaut aufweist.¹²⁶⁶ Dieser Artikel nennt die falsche Lehre, Gott könne nur dann etwas Neues bewirken, wenn eine Veränderung (*transmutatio*) vorangehe. Dieser Artikel impliziert also die *idem*-Regel. Sie findet sich auf Gott bezogen außerdem implizit in den Artikeln 31, 50, 54, 72 und 87.¹²⁶⁷ Der letzte dieser Artikel nennt explizit die Ewigkeit der Welt. Hier wie auch in den anderen Artikeln weisen die wiedergegebenen Aussagen auf die Ewigkeit oder

¹²⁶⁴ Ibid., art. 30, q. 4, ed. Badius, Bd. 1, Fol. CLXXXIIvM.

¹²⁶⁵ Hier bezieht sich Heinrich auf eine Aussage von Averroes, die er kurz zuvor zitiert: „Fundamentum autem, quod voluntatum non postponitur voluntati nisi propter aliquid quod deficit in voluntato impossibile est ut negetur ab homine per suam intrinsecam rationem, sed si negetur, est per extrinsecam“, ibid., art. 30, q. 4, ed. Badius, Bd. 1, Fol. CLXXXIIrK.

¹²⁶⁶ Vgl. Flasch, *Aufklärung*, Nr. 39 (Hissette, *Enquête*, Nr. 21): „Quod a voluntate antiqua non potest novum procedere absque transmutatione precedente.“

¹²⁶⁷ Siehe Flasch, *Aufklärung*, Nr. 31 (Hissette, *Enquête*, Nr. 130): „Quod intellectus humanus est eternus, quia est a causa eodem modo semper se habente, et quia non habet materiam, per quam prius sit in potentia quam in actu“; Nr. 50 (Hissette, Nr. 23): „Quod Deus non potest irregulariter, id est, alio modo, quam movet, movere aliquid, quia in eo non est diversitas voluntatis“; Nr. 54 (Hissette, Nr. 67): „Quod primum principium non potest immediate producere generabilia, quia sunt effectus novi. Effectus autem novus exigit causam immediatam, que potest aliter se habere“; Nr. 72 (Hissette, Nr. 41): „Quod substantie separate, quia non habent materiam, per quam prius sint in potentia, quam in actu, et sunt a causa eodem modo semper se habente: ideo sunt eterne“; Nr. 87 (Hissette, Nr. 85): „Quod mundus est eternus, quantum ad omnes species in eo contentas; et, quod tempus est eternum, et motus, et materia, et agens, et suscipiens; et quia est a potentia Dei infinita, et impossibile est innovationem esse in effectu sine innovatione in causa.“ Indirekt lässt sich auch bei Artikel 89 (Hissette, Nr. 89) ein Festhalten an der *idem*-Regel ausmachen: „Quod impossibile est solvere rationes philosophi de eternitate mundi, nisi dicamus, quod voluntas primi implicat impossibilia.“ Wird der Wille als ewig und unveränderlich angenommen, kann die Welt nur ewig sein, ansonsten wäre der Wille entweder nicht unveränderlich, oder die *idem*-Regel wäre aufgehoben.